
República de Chile
MinigteB#g Ambiente

ADJUDICÓ CONCURSO PÚBLICO DENOMINADO :

WEDUCACION AMBIENTAL PARA LA
SUSTENTABILIDAD 2019rr

RESOI.UCION EXENTO N'

SANTIAGO,
1 5 NOV 201g

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
No21.125, de Presupuestos del Sector Públíco correspondiente al
año 2019; en la Ley N'18.575, Orgáni.ca Constitucional de Bases
Generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. No1/19.653,
del mi.ni.stereo Secretaría General de la Presidencia; la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medí.o Ambiente; el Decreto
Supremo No4. de 01 de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'69,
de 2018, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; las Resoluciones
N'7 y N'8 de 2019, de la Contraloría General de la Repúbli.ca, que
fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; el Memo
Conductor N'16310/2019 de la Di.visión de Educaci.ón Ambiental y
Partio-pasión Ci.udadana; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que. de acuerdo a lo dispuesto
por la letra v) del artículo 70 de la Ley No19.300, sobre Bases
Generales del Medí.o Ambi.ente. corresponde al Ministeri.o del Medio
Ambiente "financiar proyectos y actividades orientador a la
protección del medí.o ambiente, el desarrollo sustentable. la
preservaci-ón de la naturaleza, la conservación del patti-moni-o
ambiental, la educación airtbiental y la participación ciudadana"

2.- Que. para el año 2019, la ley NO

21.125, de Presupuestos para el Sector Públi.co, contempla en la
partida de la Subsecretaría de Medí.o Ambiente, en el Subtítulo 24,
de transferencias corrientes, item 01, Asi.gnación 001, al sector
privado, Instituciones Colaboradoras del Mi-misterio, la
transferencia de recursos a organismos públicos y personas
jurídicos del sector privado que no persigan fi.nes de lucro.

3.- Que. mediante Resolución Exenta
N'1317. de 25 de octubre de 2019. del Ministerio del Medio
Ambiente, se aprobaron las bases y anexos para postular al
concurso público denominado "EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA LA
SUSTENTABI LI DAD 2 0 1 9 "

4.- Que, el referi.do concurso fue
publicado el 25 de octubre de 2019 en la página web del Ministerio
del Medí.o Ambiente. con fecha de cierre de recepción de las
ofertas el 7 de nova.embre de 2019.

5.- Que. el objetivo prince-pal del
concurso es elaborar documentos y materiales educativos que
permitan fortalecer la educación ambi-ental a nivel naci.onal

6.- Que, según consta en el acta de
apertura y admisibilidad, que en dicho proceso se presentó la
siguiente oferta:

Fundación Ti.erra Viva, Rut N' 65.112.447-6

7.- Que, en acta de evaluaci.ón de
fecha 13 de noviembre de 2019, la comisión evaluadora propone

l



adjudicar el concurso al oferente "Fundación Tierra Vi-va", por las
sigue-entes razones:

i. La propuesta técnica presentada por la "Fundación Ti.erra
Viva", presenta un cumpli-miento óptimo en cuanto a los componentes
solia.tados y propuesta de metodologías, contando con una
descripción en perfecto detalle

i.i. La experi.encia presentada del equipo de profesionales de la
"Fundación Tierra Viva", cumple de manera óptima con los
requisitos son.citados en las bases de concurso, de igual manera
entregan una especificación en detalle de la funciones, tiempos y
responsabilidades.

iii. La oferta económica de "Fundaci.Ón Tierra Viva", cumple con
el presupuesto di-sponible asignado por la Subsecretaría del Medio
Ambiente

8.- Que, en base a lo indy.dado en los
considerandos anteriores, procede dictar el acto administran.vo
corresponda.ente

RESUELVO

]..- ADJUDÍQUESE e]. concurso público
denomi.nado "EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA LA SUSTENTABILIDAD 2019", al
oferente "Fundación Tierra Viva", RUT N' 65.112.447-6, por la suma
de $37.681.000.- (treinta y si-ete millones seiscientos ochenta y
un mil pesos) , todos los impuestos i.nclui.dos.

2. SE, el convenio respectivo
para la provisión del servicio, formando parte integrante de esta
resoluci.ón para todos los efectos legales, los textos del Acta de
Apertura y xdmísibili.dad del concurso y el Acta de evaluación de
las propuestas que se acompañan.

3.- PUBLIO(JEFE la presente resolución
del Ministerio del Medio Ambi.ente,en el sitio web

hELp : / /www .irma . gob . cl

ANÓVESE, COMUNÍQUESE Y ARCHiVESE

U

TARIQ
O DEL MEDIO A)MIENTE

h
MINIST

Gabinete
División Jurídica
División de Educación Ambiental y Partí.cipaci.ón Ci.udadana
Oficina de Partes.



e
'

=

e
a)

E

C
0
€a

3

0
3
C

a)

a>

cu

a>

g

.s

a)
=

9

0

D

g
Q

3
ca
>

S

0
C

a)

.9

0

C0
a>

0
a>

0

0-

;:

C> o

a)
'D ü

E.$5 co

M

D

>

D
0E

>
>
$E

Z'0

g
3

lu '

< c
1. =

Q. Q.

a> ca
'u E

© .s

D o
a. =.

n.. .K=

0
D

g
Q

= c

.--b a)

< CD
0m z 6' p'

$ : $ g  
': ; g g  
  g $

   

D -o = .9 .g

 



ID

=

=n

0

E

=

3

D
=

g g. g.B 3.
B' B 8 g s.

=

0
=
D

n0
=

Q

=
Q
0

0

E
0
E
CD

B
CD

E

=

n0
=0

3
0
=

0
n
=

n (D Q. C

" " 8 a
CD

0
=

g
D

n
=

0
3
0
D
ED

D
=

gEn

=

n

=

3
0
=

n S

a to

=

CD

3
N
D

D

ÍÍlll

g'8'

g
Q
EDn

D
=
ED

En

=

3
0
=

B

n
n
.QC

0

3
a.0

00a
=

D

E

Q
=

CD
H

CD

(D
=

n0
3
B

CD
=  

g g g g g g  
g 8 g g 8 g ; . g
g g g g g g g 



:
$ S :   S  

 
: 8  

g g 8   g   g g  
  g g   g g g :

 

0
=0
a

E0

a)
E
a)
a

H

9

E0

0

E
U

E
E

a)C
Q

C
g

E
Q

N

g

E
a)
a)

9

E
Q

E
a)

a)

X
a)
E
Q
U
0
>

l 1111 

= 'g -g

g g'g'.3$ g        



;o -u É U

g g

g
=

3

CD

C
Z
g()
0.
-H

m
D
g
<
g
C
3
CD

8
=

<D

gC
C

g

B
=

CD

=

a)

0

CDC

CD

8

=
CD

0
3
CD3
B

9

C) -.ü
0 ' N0

CD

=

3'
g
CD

=

0

D

=
D0
Z

D
m

;
g
C
B
0.Z

{!'

g g

C 'D

g 'g'

8' g'

(D

0
3

=

8
0
=

CD

.9:
C

CD

8
0
=

C
a0

0
(D

CD3
(D

C

g
0.
Z

D
g
<
g

()
0Z
-]
D
g
<
$

.p.. 'TI6'c

a
8
=a
C3
C
3

3
CD
=a
0.

3
0-
CD3

=a
8
8
3
B

=

CD
=

CD
c»

8'
0

8
C

$

CD

3
(D

g
0
8

C
3
CD

(D

3
=

CD

B
0.

3

8

8
8
C
c»

g
0

a0
(D

=

(D

CD

8
=

C
a0
0
(D

C

Q. (D

B o
a. g B

C
CD
=

(D

D 'u z

g g'
g

C

0.
=

3
(D

=

B'

0-

C

8
3
c»

3.

 
 
;

CZ

ma
gg


